l- thh DL. !<-

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias

Gabinete do Veresdor Roberval Santana Santos - Podemos

rNDrcAÇÃo N" 26612023

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 156 do Regimento Intemo desta egrégia Casa

Legislativa, a seguinte Indicação a ser encamiúada ao Excelentissimo Seúor Cristiano Viana

Meneses, Prefeito Municipal, solicitando construção de quadra, campo de futebol e/ou quadra

de areia com instalação de traves e tela de proteção, para prática espoÚiva e realização de

eventos, no terreno da antiga Escola Muricipal Pedro José de Oliveira (localizado na Estrada

do Grupo), no Povoado Pau de Colher, zonl rural deste município.

Segue anexo abaixo-assinado dos moradores da comunidade.

Justificativa em Plenário;

Sala do Plenário da Câmara Municipal de Simão Dias- SE,, 06 de junho de 2023.

#+,Ü a., r+t
I IOft ffT,

tfun !-a,W"^*-áríD,
Roberval Ssntânâ Santos

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL
DE SIMÃO DIAS.SE

APROVADO

20

Preslc,ente

Rua Presidenre vargas. s/N -Centro - Tel: 79 - 361l-1717 CEP 49480{m CNPJ 32.741.183/0ml-92 - Simão Diss/SE

P E

Ao Excelentissimo Senhor
Cristiano Vlana f,eneses
píêfeito Municipal de Simâo DiasrSE

Os cidadác abeixo sssinedos, brasiloiros, GslrêÍrtes ê doÍniiliâdos no üorroúo Pau dc Colher,
munlclpio de Skrú DLCSE, se valoÍÍt do pÍ€sênb psra solidtaÍ a Vossa Exca,êncb:

Conalruçao de quedra, cempo do fubbol dou campo de rrclr, com rlunsnrçâo,.LmbÍrdo ô
blr de píüçào, loc.lLado no teÍrDno da antiga E*ola lluniclprl P€dÍo Josá de Ollvêira na
Estrrda do Grupo, conhocHo coíÍto Trayoôsa ds Capelinha.

N
o

ConstÍuçÁo de Pocto de §aúde paÍa atonder at comunklades do r.oyo.do pau de Colher,
Povoado B.Ínrbó c Povoado Urubu, onde .tuaknenta funckma r"m eapaço cêdido pala
Asrociaçào Comunitária São PedÍo do Povoado Pau dê colhcÍ para rt ndiÍfiênto médico. no
município do Simto DhsrSE, destacando que no moínonto ootÂmos sêrn at ndimonto
módico e o espaço nao ó .daquando para atmdirncnb, noceeciter,do polo monoo de uma
rcíorma psÍa píopoÍcbnar melhor coníoÉo ros pacienb o aor prolls,iionalr de saúdo.

Exte6lo (b obra dô Psvlrrntação a PeralehpÍpedo naa 3agulntaâ ,ocaltsadeô do Povo.do
Pau de Colhor, rndo; rdrade princ$rl do J.caÉ, ..ilrad. da Capcl& Josur BoíÍt P.3bÍ o dâ
ASsoclaçlo Conrunitàrie São Pedro (com con3tuçlo da PÍacinila!, e do Conudor de
Erinaldo ê l{áilson.

A Comunildo <b Poroa<lo Pau de Cdha nmsita investimento do sêto puUico com otrjetivo de
Sroporcionar um cspaço para a prába cspoÍtiva ê para d€ínais athridades e eventos de neferira
comunidade, para quê as cÍianças, Í»ens e demais moradores da comuniJach, ê arÍêdoros pcssm se
clivoílir oom lcgurança ê dignktâde €m uma áÍea própíb para i!s. Em norp do bêm estâr dc n6sas
crianças ê oín Írqnê do lazer e do êspoÍtê quc é imprescindível para guê r c€stmos mar er nossss
cnanças loflgê ds infruências ruins do mundo é que sciiÍtamc inveglirnenlos lÊ áÍ€a de lazêr otsde o
mais brwe possivd.

Alualmentê têírrrs epenas a A$ocieç& de Dcrenvolvimento Comunitárío Sà PedÍo. que nfo poêsui
espaço suírciente para ÍealizaÉo da prát ca e6portiva, de 6!rêÍÍos e foía. conviveÍnos com urn€l

redidade precária, nâo temos posto dê Saúde, atualmenle o muniÍp*r íaz denõ,rÍ€nto eín um espaço da
reÍerida Asseiaçâo, GspÇo esse inadequado pÉra atendiÍneírto. Trynbém nec*ssitamos de de obra de
Pavimenteçáo a paralelepíperto nas árec ínencionedg acima, qua ainde náo forain b€ndciadâs.

CcÍtos dê teímG nosso pldto at3ndado, í€iloramoc Íx}3ro3 ríotc de agredeaÍflêÍttos, as3im,

encaminharwtos dB docrlmênto oín úolha6 nulnoÍâdas e ãsinadas por rodos ciJdáos, a sarn

prc[ocdadas.

de -'I\\tuê de2023

1

SiÍnáo EXsst'SE, {i 3

PA DE
O DIASISE

DOCUMÉNTO NO TELEFONENo

01

02

03 d:

,l

1

,|

I

1

1

'I

I

04

05

06

07

08

09

10

2

3

4

5

6

8

9

1

7

1

23

24

25

26

27
10

29

l0
3

32

20

21

22

L..

1

t-
i

i
i-

I
L

3l

34

53

ASSINATURÂ

* íiy,<-* .lrro). i . í.lo-t

,LL1A

s
\l

L\-§

u (j,F^+..\

$1 n

(

2

36

É-'

- if,-a a(.

+^"$ iÂd!

dq Vci*X

-l'l

,.

-.{

--

ctsl}}\r^--l

Í

t!

-c _3<:JJ -)

37

38

39

4A

41

42

&
45

46

47'

43

í

.t8

49

50

t

51

52

53

54

55

O

,

57

58

59

60

61

62

63

u
65

66

67

68

69

70

71

72
tf

74

.)'r

l"'l

lT.__-1l---t-
Í-À.-? -d' rio.*: V;*^ 1:

Wl; ^Ã,tl;,Llro JÍL ttat,Ltal'

75

3

I

d

4t

L,/
í

J.t

t

)

1,.

-

j\

(

t

I

J,

DE

76

77

78

79

80

81

82

83

u
85

86

87

88

89

90

9I

92

93

%

-r(,

91

98

99

100

101

'r02

103

1M

105

106

107

108

109

110

111

112

113

1

a

4

O)+

-l
c r_l

f17- ---1

I

-J

J

I

I

I l

I
,*,6.* --t_-

I

I

(

r14 I

I l)

116

117

1B1

'119

120

122

' 121

124

126

127

131

112

133

134

135

136

137

140 J

142

144

145

146

147

149

150

151

152

6u-"i
121

128

t-A129

130

h<

138
A]Jr) C

139

141

143

J
153

--
L_--=1

-1

-1

_--]

I

11 (

I fr:' .^

t-

3"- t=--t-

I

i

tr
I

ttr

125 t
./,:

T
,.,

(t

-)
-.1

I

-l

Á

A